
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33840 Terça-feira, 02 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 083 DE 01 DE ABRIL DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 
publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/137067 (PAE), de 27/03/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Etianne Flávia Cirino, matrícula funcional n.º 
5936000/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, lotada no 
Núcleo de Registro e Certidões, a viajar a cidade de Marabá/PA, no perí-
odo de 03/04 a 06/04/2019, a fi m de participar das ações dentro do pro-
grama Governo Por Todo o Pará, estratégia de interiorização que objetiva 
aproximar a gestão estadual da população de todo o Estado.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03(três) e ½ (meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de Abril de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 419819
PORTARIA Nº 082 DE 01 DE ABRIL DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 
publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/134723 (PAE), de 26/03/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Mirian Rocha Kahwage, matrícula funcional n.º 
54193936/1, ocupante do cargo Técnico de Administração e Finanças/Co-
ordenador, lotada no Núcleo de Planejamento, a viajar a cidade de Mara-
bá/PA, no período de 03/04 a 06/04/2019, a fi m de participar da Audiên-
cia Pública que visa promover a participação da sociedade civil organizada 
na elaboração do Projeto de Lei do Plano Plurianual (PPA) 2020-2023, 
organizado pela Secretaria de Estado de Planejamento – SEPLAN.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03(três) e ½ (meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de Abril de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 419816

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 051 DE 26 DE MAIO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais altera-
ções posteriores, para Licitações e Contratos na Administração Pública e 
conforme o disposto na Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002 e 
no Decreto nº. 2.069 de 20 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores relacio-
nados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2019 (Proc. 87467/2019) – CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL (GALÃO 20L E 
COPO DE 200ML).
Pregoeiro(a):
Paula Adriane da Silva Costa – matricula 5890358
Equipe de Apoio:
Claudio Márcio Alves Vieira – matrícula 5466385
Claudio Marcelo de Miranda Pinheiro – matrícula 5412774
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.

Protocolo: 419932

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2019-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM E A ESCOLA DE GOVER-
NANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: tem por objeto garantir o aperfeiçoamento da atividade de ca-
pacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder Executivo do 
Estado do Pará.
VIGÊNCIA: O presente Acordo de Cooperação Técnica vigerá de acordo 
com a CLÁUSULA QUARTA pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado de comum acordo entre as 
partes, por igual período.DATA DE ASSINATURA: 22/03/2019
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Evanilza da Cruz Marinho Maciel – 
Diretora Geral da EGPA e – Francisco Nélio Aguiar da Silva – Prefeito de 
Santarém.

Protocolo: 419930

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 080 DE 01 DE ABRIL DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, E
CONSIDERANDO o Memorando 006/2019-SRCA/EGPA,RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora VANIA DE NAZARÉ 
MATOS DA CUNHA, matrícula nº 51472417/7, exercício 2019, período de 
25/04/2019 a 24/05/2019, concedidas através da PORTARIA Nº 050 de 
01/03/2019, publicada no DOE n° 33.819 de 08/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LILIAN DO SOCORRO DE FARIAS COSTA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 419810

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 652 DE 27 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe 
é atribuída por Lei; e
Considerando os termos do processo n. 002019730005881-9, da Corre-
gedoria Fazendária/COFAZ
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora HEDYLAMAR CRISTINA DE CASTRO BE-
CKMANN, Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 
5858020/1, para substituir, em função de nomeação para exercer o cargo 
de Coordenador Fazendário, Portaria n. 2726/2019, publicada no DOE n. 
33.829 de 20/03/2019, a servidora, ANA CRISTINA MOURA VIANA, Fiscal 
de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5097223/1, como mem-
bro da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída através 
da PORTARIA N. 342, de 03/04/2013, publicada no Diário Ofi cial do Esta-
do n. 32.378, de 17/04/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA,
EM, 27/03/2019
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 419699
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 639 DE 22 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 127/2019 - CONJUR/SEFA 
de 11/03/2018, constante no Processo nº 002019730000170-1.
R E S O L V E:
RECONHECER à MARIA DE LOURDES BRITO DE SOUZA, viúva do Ajudante 
Despachante Estadual ARTHUR RODRIGUES DE SOUZA, o direito à Pensão 
Especial, a ser paga na base de 50% (cinquenta pôr cento), de acordo 
com o Artigo 3º da Lei nº 4.809, de 11/12/1978, publicada no DOE de 
14/12/1978, com a redação dada pela Lei nº 4.875/1979, com efeitos 
fi nanceiros a contar da data do óbito em 05/12/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 642 DE 22 DE MARÇO DE 2019
CONCEDER à servidora MARIA BENEDITA PINHEIRO, Id Func nº 
3248860/1, Assistente Administrativo, lotada na UECOMT dos Correios/
CECOMT Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 18/03/2019 a 16/04/2019, correspondentes ao triênio de 
03/05/2015 a 02/05/2018.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 644 DE 26 DE MARÇO DE 2019
REMOVER, a pedido, o servidor ARLINDO BARBOSA DA SILVA, Motorista, 
Id Func nº 50059/1, da UECOMT da Grande Belém/CECOMT Mercadorias 
em Trânsito para a CECOMT do Itinga.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 633 DE 26 DE MARÇO DE 2019
DESIGNAR a servidora MARILOURDES CAVALHEIRO CARDOSO, Id Func 
nº 54190290/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, para respon-
der pela Célula de Consulta e Orientação Tributária/DTR, no período de 
11/03/2019 a 09/04/2019, por motivo de licença prêmio do Titular AN-
DRE CARVALHO SILVA, Id Func nº 54190487/2.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 646 DE 26 DE MARÇO DE 2019
REVOGAR, a contar de 26/03/2019, PORTARIA Nº 242 de 20/06/2017, 
publicada no DOE nº 33.399 de 21/06/2017, que designou o servidor 
DERCELINO GONÇALVES DA COSTA, Id Func nº 5704553/1, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da CERAT de Altamira.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 647 DE 26 DE MARÇO DE 2019
DESIGNAR, a contar de 26/03/2019, o servidor LUIZ GONZAGA FERRO 
E SILVA SOUTO, Id Func nº 5570069/1, Auditor Fiscal de Receitas Esta-
duais, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da 
CERAT de Altamira.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 648 DE 26 DE MARÇO DE 2019
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 268 de 08/04/2015, publicada no 
DOE nº 32.866 de 14/04/2015, que designou o servidor LUIZ GONZAGA 
FERRO E SILVA SOUTO, Id Func nº 5570069/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, para responder pela CERAT de Altamira, nas faltas e 
impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício


